國立清華大學九十二學年度第五次學生宿舍齋長會議紀錄

時間：九十三年三月十一日（星期五）中午十二時

地點：行政大樓  第一會議室
主持人：住宿組林士傑主任                紀錄：住宿組余彩霞

出席人員：

住宿組林士傑主任、生輔組王志豪主任、軍訓室黃士明教官、鴻男齋蘇祐世、鴻女齋長陳燕華、碩齋許君瑋、信A王冠宇、信B何智偉、信C陳其男、明齋李豪浚、平齋林長生、清齋游昭霖、雅齋杜信誼、善齋余若珊、新男許代一、新女柯新媚、實齋高喆(缺席)、文齋吳依庭、禮齋陳紘揚、仁齋林俞良、義齋張庭碩、靜齋王美文、華齋瑋澤、慧齋陳銘瑛、誠齋范剛綸。

列席人員：

學生會宿舍委員李偉誠(新 C203)。

住宿組李秋淑小姐、楊靜雯小姐、徐錦輝先生、慧齋管理員高錦燕小姐。

1、 生輔組業務報告

1. 今年8月份光復國宅不續租，請住宿組提供外宿租屋資訊。

2. 請齋長、自治幹部留意宿舍留宿異性情況，適時反映予齋教官。

3. 3/20 ~ 4/20將進行宿舍名單查核，請齋長與齋教官協調查核日期。

4. 近期詐騙事件頻繁。若齋長發現可疑人員進入宿舍區，請通知駐警隊，並宣導同學勿隨意留下個人資料避免受騙。

5. 請齋長、自治幹部留意齋民是否有濫用藥物（毒品），若發現盡快與教官聯繫。

2、 鴻齋規劃起居室改為單人房，及增設冷氣房

1. 單人房每間成本約5萬元，其中書桌、活動櫃、桌邊櫃依中信局規格集中採購。

2. 冷氣房以整棟鴻齋攤算建置成本後，依新齋調整後冷氣用電度數計算，每學期調增宿費2,300元，暑期調增2,950元。若經問卷調查鴻齋申請冷氣房未達50戶，在成本效益考量下將不建置冷氣房。

3. 請齋長召開齋民大會，徵詢齋民是否願意將起居室改為單人房？討論單人房分布之樓層？對於建置冷氣房之意願？

3、 調降九十三學年新齋宿費

1. 調降新齋冷氣房宿費，每學期300元，暑期500元。（計算方式，詳見會議資料）

2. 免收新齋每學期衛浴清潔費200元。（計算方式，詳見會議資料）

3. 調降後新齋每學期一般房6,000元，冷氣房7,200元；暑期一般房3,000元，冷氣房4,500元。

決議

1. 無異議通過九十三學年調降新齋冷氣房宿費。

2. 無異議通過九十三學年免收新齋衛浴清潔費。

3. 本案討論通過，送學生宿舍管理委員會、行政會議討論。

4、 修改學生宿舍規則

1. 自治規程請齋長參考其權利義務，若需要修訂，由齋長召開聯席會討論規程。

2. 各齋可在不違背母法的原則下制定內規。

3. 留宿異性處分方式是雙方或留宿異性者？

投票表決：雙方處分（8票）；留宿異性者（10票）

決議：處分留宿異性者。

4. 法規

	法規
	修改內容
	說明

	第二條
	研究生宿舍分配碩士班以碩二、碩三，博士班以博二、博三、博四、博五、博六，校隊成員優先於每年五月初登記分配，…（略）
	註明碩士班二、三年級優先，博士班二、三、四、五、六年級優先

	第五條
	欲辦理次學期退宿者，上學其於每年八月二十日前，下學期於十二月二十日前，申請退宿手續者所繳宿費全額退費。
	將下學期退宿日期提前至12/20，以配合出納組製作學雜費繳費單

	第十二條第一款  第七條
	未辦妥異動手續，私自更換寢室者。
	增列

	第十二條第三款  第四條
	經分配宿舍，不進住又不註銷者

	第十二條第四款  第二條
	私自轉讓或允許他人冒名頂替住宿者。調整至第十二條第五款第四條。

	第十二條第五款  第五條
	留宿異性者，處分當事人。
	會議依表決結果

	第十三條
	住宿學生違反有關規定之扣點，由各宿舍齋教官、齋長執行。對於裁決結果有異議，得向宿委會申覆
	刪除裁決結果應在一週內知會齋教官。

	第十六條
	各宿舍在不違背本規則之規定，經齋民會議決議後，得自行增加適當之規定送往住宿組、生輔組核備。
	增加生輔組

5. 以上修改規則有任何問題可向住宿組提出，本案送宿舍管理委員會、行政會議討論通過後，公告施行。
5、 臨時動議

宿委會代表：研究生（鴻男蘇祐世同學，碩齋許君瑋同學，雅齋杜信誼同學）

            大學生（新女柯新媚同學，文齋吳依庭同學，仁齋林俞良同學）
國立清華大學 學生住宿組
附記：國立清華大學學生宿舍規則修訂草案   93.3.11討論修訂
	條次
	原條文內容
	修訂後內容
	備註

	二
	一、二年級學生、校隊成員、視(殘)障生、中低收入戶子女(出具鄉鎮市、區公所證明)、原住民、非台灣本島地區子女、僑生、外籍生、罹患宿疾致使身體孱弱或行動不便者、當年度卸任齋長、當年度宿舍自治幹部及其他特殊情形經「學生宿舍管理委員會」同意優先分配者，享有優先分配宿舍資格(退宿者不適用本項)。

　　    研究生宿舍分配以舊生、校隊成員優先，於每年五月初登記分配，新生次之，於新生報到時抽籤分配。

大學部及研究所成員優先分配宿舍辦法另訂之。

	一、二年級學生、校隊成員、視(殘)障生、中低收入戶子女(出具鄉鎮市、區公所證明)、原住民、非台灣本島地區子女、僑生、外籍生、罹患宿疾致使身體孱弱或行動不便者、當年度卸任齋長、當年度宿舍自治幹部及其他特殊情形經「學生宿舍管理委員會」同意優先分配者，享有優先分配宿舍資格(退宿者不適用本項)。

研究生宿宿舍分配以舊生（包括碩二、三及博二、三、四、五、六）、校隊成員優先，於每年五月初登記分配，新生次之，於新生報到時抽籤分配。

大學部及研究所成員優先分配宿舍辦法另訂之。

	五
	欲辦理次學期退宿者，上學期於每年8月20日前，下學期於12月30日前申請退宿手續者，所繳宿費全額退費；期限後至註冊日以後兩週內申請退宿者，宿費退二分之一；逾兩週退宿者不退費。

	欲辦理次學期退宿者，上學期於每年8月20日前，下學期於12月20日前申請退宿手續者，所繳宿費全額退費；期限後至註冊日以後兩週內申請退宿者，宿費退二分之一；逾兩週退宿者不退費。

	十二
	住校學生違反下列規定，除依學生獎懲辦法處理外，並採違規扣點方式處理：

1、 違反下列情形之一者，一次扣二‧五點。

1. 在宿舍區內製造噪音、大聲喧譁或妨礙他人自修或睡眠，經勸阻無效者。

2. 垃圾未清，或妨害宿舍環境清潔衛生，經勸阻無效者。

3. 宿舍內外窗戶、浴廁任意張貼廣告文宣。

4. 在宿舍內飼養寵物或餵食動物，經勸阻無效者。

5. 無人在寢室，電扇、抽風扇未關者。

6. 未經齋教官或住宿組同意，擅自加裝寢室門鎖者。

 二、違反下列情形之一者，一次扣五點。

1. 未經允許駕車進入宿舍區者。

2. 擅自使用冷氣機、電冰箱、電爐、電鍋、電暖氣或500W以上（吹風機除外）影響用電安全之電器者 (實物暫由住宿組保管至學期終發還)。

3. 攜帶任何危險物品或違禁物進入宿舍者。

4. 故意損壞公物者。

5. 宿舍區內 (指建築物5公尺內) 吸菸者。

6. 違反第一項之累犯屢勸不聽者，加重扣點。

三、 違反下列情形之一者，一次扣十點。

1. 在宿舍內有賭博、打麻將、酗酒、鬧事或互毆行為者。

2. 未經齋教官或住宿組同意，私自接第四台者。

3. 未經齋教官、齋長同意，提供本宿舍以外人士集會或活動，妨害宿舍安寧者。

四、違反下列情形者，一次扣十五點。

1.私自轉讓或允許他人冒名頂替住宿者。

2.經分配住宿，不進住又不註銷者。

五、違反下列情形之一者，立即退宿並依學生獎懲辦法議處。

1.非住宿生無故侵占宿舍床位或帶非住宿生留宿者。

2.帶異性至浴室沐浴盥洗者。

3.在宿舍內飼養寵物或餵食動物，三次屢犯經查證屬實者。

	住校學生違反下列規定，除依學生獎懲辦法處理外，並採違規扣點方式處理：

一、違反下列情形之一者，一次扣二‧五點。

1. 在宿舍區內製造噪音、大聲喧譁或妨礙他人自修或睡眠，經勸阻無效者。

2. 垃圾未清，或妨害宿舍環境清潔衛生，經勸阻無效者。

3. 宿舍內外窗戶、浴廁任意張貼廣告文宣。

4. 在宿舍內飼養寵物或餵食動物，經勸阻無效者。

5. 無人在寢室，電扇、抽風扇未關者。

6. 未經齋教官或住宿組同意，擅自加裝寢室門鎖者。

7.未辦妥異動手續，私自更換寢室者。

 二、違反下列情形之一者，一次扣五點。

1. 未經允許駕車進入宿舍區者。

2. 擅自使用冷氣機、電冰箱、電爐、電鍋、電暖氣或500W以上（吹風機除外）影響用電安全之電器者 (實物暫由住宿組保管至學期終發還)。

3. 攜帶任何危險物品或違禁物進入宿舍者。

4. 故意損壞公物者。

5. 宿舍區內 (指建築物5公尺內) 吸菸者。

6. 違反第一項之累犯屢勸不聽者，加重扣點。

 三、 違反下列情形之一者，一次扣十點。

1. 在宿舍內有賭博、打麻將、酗酒、鬧事或互毆行為者。

2. 未經齋教官或住宿組同意，私自接第四台者。

3. 未經齋教官、齋長同意，提供本宿舍以外人士集會或活動，妨害宿舍安寧者。

4.經分配住宿，不進住又不註銷者。

四、違反下列情形之一者，立即退宿並依學生獎懲辦法議處。

1.非住宿生無故侵占宿舍床位或帶非住宿生留宿者。

2.帶異性至浴室沐浴盥洗者。

3.在宿舍內飼養寵物或餵食動物，三次屢犯經查證屬實者。

4.私自轉讓或允許他人冒名頂替住宿者。

5.留宿異性者。

	十三
	住宿學生違反有關規定之扣點，由各宿舍齋教官、齋長執行，裁決結果應在一週內知會齋教官。對於裁決結果有異議，得向宿委會申覆。一學期內累計扣點達十點(含)以上者，取消其下一學期住宿資格，逾十點仍然不遵守宿舍規則，累計扣點達十五點者(含)，則必須在兩週內搬離宿舍，不予退費，並取消下一學年之住宿申請(含候補)資格。於宿舍區內，曾因違反宿舍規則致受到記大過(含)以上處分者，撤銷其在學期間住宿資格。

	住宿學生違反有關規定之扣點，由各宿舍齋教官、齋長執行。對於裁決結果有異議，得向宿委會申覆。一學期內累計扣點達十點(含)以上者，取消其下一學期住宿資格，逾十點仍然不遵守宿舍規則，累計扣點達十五點者(含)，則必須在兩週內搬離宿舍，不予退費，並取消下一學年之住宿申請(含候補)資格。於宿舍區內，曾因違反宿舍規則致受到記大過(含)以上處分者，撤銷其在學期間住宿資格。

	十六
	各宿舍在不違背本規則之規定，經齋民會議決議後，得自行增加適當之規定送住宿組核備。

	各宿舍在不違背本規則之規定，經齋民會議決議後，得自行增加適當之規定送住宿組及生輔組核備。

PAGE
5